Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-23/2017г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 февраля 2017 года г. Саратов 

Кировский районный суд г.Саратова в составе 

председательствующего судьи Богдановой Д.А.

при секретаре Шаталиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Саратовского транспортного прокурора Игонина А.Л.,

защитника адвоката Сухачевой Н.А., представившей ордер № от 26.01.2017 г. и удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ---- года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 1) 24.12.2009 г. Красноармейским городским судом Саратовской области по ст. 30 ч. 3 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, на основании ст. 73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком 1 год; 

2) 22.11.2010 г. Красноармейским городским судом Саратовской области по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Пугачёвского районного суда Саратовской области от 30.11.2011 г. приговор изменён и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 03.12.2013 г. по постановлению Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от 21.11.2013 г. неотбытый срок наказания в виде лишения свободы заменен на исправительные работы сроком на 10 месяцев 20 дней с удержанием 5 % заработка в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступления, при следующих обстоятельствах:

Так, 15.10.2016 года, около 08 час. 10 мин., у ФИО1, являющегося не медицинским потребителем наркотических средств и находящегося у себя дома, по адресу: 

<

адрес> (территория Красноармейского района Саратовской области), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой около 1 грамма, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления у лица, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство.

Непосредственно после этого, 15.10.2016 г., около 08 час. 11 мин., ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой около 1 грамма, без цели сбыта, для личного употребления, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>, позвонил на абонентский номер 

<

***>, находящийся в пользовании лица, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, при этом достоверно зная, что данное лицо занимается незаконным оборотом наркотических средств. В ходе состоявшегося между ними телефонного разговора, 15.10.2016 г., в период времени с 08 час. 11 мин. до 11 час. 56 мин., ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, достигли договоренности о приобретении у последнего наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой около 1 грамма, по цене 2200 (две тысячи двести) рублей, через тайниковую «закладку», за которое ФИО1 необходимо было перевести указанную сумму денежных средств на «Киви» кошелёк с абонентским №, находящегося в пользовании у лица, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство. 

После чего, 15.10.2016 г., около 12 час. 00 мин., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой около 1 грамма, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления проследовал в салон связи «Связной», расположенный по адресу 

<

адрес> (территория Заводского района г. Саратова), где через находящийся в нём терминал оплаты услуг связи №, согласно достигнутой договорённости с лицом, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, произвёл перевод денежных средств в сумме 2200 (две тысячи двести) рублей на «Киви» кошелёк с абонентским №, находящийся в пользовании лица, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, предназначенные в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство. 

Далее, 15.10.2016 г., около 12 час. 04 мин., ФИО1, согласно достигнутой договорённости с лицом, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, с абонентского №, находящегося у него в пользовании, позвонил на абонентский №, находящийся в пользовании у лица, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, и сообщил последнему, что произвёл оплату денежных средств в сумме 2200 (две тысячи двести) рублей на указанный последним номер «Киви» кошелька, в счёт оплаты за наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой около 1 грамма, на что лицо, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, сообщило ФИО1 место нахождения тайниковой «закладки» с наркотическим средством, а именно, в углублении в земле, под картофеленой, находящейся в 1 м. от хозяйственного помещения № гаражного кооператива, в 70 м. от 

<

адрес>, в 110 м. от 

<

адрес>, в 120 м. от 

<

адрес> (территория Заводского района г. Саратова). 

После этого, 15.10.2016 г., около 13 час. 30 мин., ФИО1, не желая отказываться от своих преступных намерений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, проследовал на участок местности, расположенный в 1 м. от хозяйственного помещения № гаражного кооператива, в 70 м. от 

<

адрес>, в 110 м. от 

<

адрес>, в 120 м. от 

<

адрес> (территория Заводского района г. Саратова), где в углублении в земле, под картофелем, обнаружил сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик прозрачного цвета с застёжкой «зип-лок», внутри которого находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона (справка об исследовании ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 112 от 16.10.2016 г. и заключение эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 195 от 01.11.2016 г.), масса наркотического средства (всей смеси) не менее 0,645 грамм, в значительном размере. 

Далее, ФИО1, развернув указанный свёрток из изоляционной ленты серого цвета, обнаружил в нём полимерный пакетик прозрачного цвета с застёжкой «зип-лок», и убедившись в том, что содержимое указанного пакетика, является наркотическим средством, оставил его при себе, в левой руке, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса наркотического средства (всей смеси) не менее 0,645 грамм, в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, в целях личного употребления. 

Непосредственно после этого, 15.10.2016 г., около 13 час. 35 мин., ФИО1, находясь на вышеуказанном участке местности, а именно, в 1 м. от хозяйственного помещения № гаражного кооператива, в 70 м. от 

<

адрес>, в 110 м. от 

<

адрес>, в 120 м. от 

<

адрес> (территория Заводского района г. Саратова), держа в левой руке полимерный пакетик прозрачного цвета с застёжкой «зип-лок», с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса наркотического средства (всей смеси) не менее 0,645 грамм, являясь его фактическим собственником, т.е. осуществляя в отношении указанного наркотического средства правомочия по его владению, пользованию и распоряжению, решил употребить небольшую часть данного наркотического средства, путём введения инъекции в свою руку. В связи с чем, ФИО1 из полимерного пакетика прозрачного цвета с застёжкой «зип-лок», с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой наркотического средства (всей смеси) не менее 0,645 грамм, отсыпал небольшую часть указанного наркотического средства в находящийся при нём заранее приготовленный для этой цели медицинский шприц объёмом 5 мл. После чего, ФИО1 налил в вышеуказанный шприц из бутылки объёмом 0,5 л. воды, которая находилась при нём, размешал в шприце указанное наркотическое средство и употребил его путем введения себе инъекции в вену левой руки, а оставшуюся часть наркотического средства, находящегося в полимерном пакетике прозрачного цвета с застёжкой «зип-лок», у него в левой руке, ФИО1, положил в правый внутренний боковой карман одетой на нём куртки, то есть продолжил незаконно хранить при себе наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона (справка об исследовании ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 112 от 16.10.2016 г. и заключение эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 195 от 01.11.2016 г.), массой наркотического средства (всей смеси) 0,645 грамм, в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, до момента его задержания сотрудниками полиции, т.е. до 16 час. 10 мин. 15.10.2016 г. 

После этого, в этот же день, а именно 15.10.2016 г., около 16 час. 10 мин., ФИО1, незаконно храня при себе, без цели сбыта, вышеуказанный полимерный пакетик прозрачного цвета с застёжкой «зип-лок», внутри которого находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой наркотического средства (всей смеси) 0,645 грамм, в значительном размере, находясь на участке лестничного пролёта, а именно, на 3 нижней ступени правого спуска тоннеля со стороны автовокзала г. Саратова, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сторону ж.д. вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (территория Кировского района г. Саратова), был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> (территория Кировского района г. Саратова). 

После этого, в кабинете № Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес> (территория Кировского района г. Саратова), в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, в период времени с 16 час. 40 мин. до 17 час. 10 мин. 15.10.2016 г., в правом внутреннем боковом кармане куртки одетой на нём, был обнаружен и впоследствии в этот же день, то есть 15.10.2016 г., в период времени с 17 час. 15 мин. до 17 час. 40 мин. изъят – полимерный пакетик прозрачного цвета с застёжкой «зип-лок», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, признанное согласно справки об исследовании ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 112 от 16.10.2016 г. и заключения эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 195 от 01.11.2016 г. наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса наркотического средства (всей смеси) составила 0,645 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Согласно Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», к наркотическим средствам относятся наркотические вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

?-пирролидиновалерофенон (PVP), не включен в качестве самостоятельной позиции в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.). Однако, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 19.11.2012 г. № 1178 «О внесении изменений в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», являясь производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в I Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, является наркотическим средством, оборот (приобретение, хранение) которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме этого, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам. 

Кроме того, 15.10.2016 г., около 15 час. 10 мин., ФИО1, находящийся на участке местности, расположенном в 20 м. от 

<

адрес>, в 20 м. от 

<

адрес>, в 80 м. от 

<

адрес> (территория Заводского района г. Саратова), встретился с лицом, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, где последний сообщил ФИО1, что имеет при себе наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе – ТМСР-2201 (синоним: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1- метилиндол [1-(1-метил -1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] и метил-2 [1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним ММВ(N)-ВZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой около 3 грамм и может на безвозмездной основе передать ФИО1 часть указанного наркотического средства, массой около 1 грамма, в крупном размере. 

В этот момент, 15.10.2016 г., около 15 час. 10 мин., у ФИО1, являющегося не медицинским потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе – ТМСР-2201 (синоним: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1- метилиндол [1-(1-метил -1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] и метил-2 [1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним ММВ(N)-ВZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой около 1 грамма, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, на безвозмездной основе, с предложением лица в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, согласился. 

Далее, 15.10.2016 г., около 15 час. 15 мин., лицо, в отношении которого материалы проверки выделены в отдельное производство, находясь на вышеуказанном участке местности, а именно, в 20 м. от 

<

адрес>, в 20 м. от 

<

адрес>, в 80 м. от 

<

адрес> (территория Заводского района г. Саратова), из левого бокового кармана одетых на нём джинс, достал полиэтиленовый пакетик, с находящимся в нём наркотическим средством - смесь, содержащая в своем составе – ТМСР-2201 (синоним: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1- метилиндол [1-(1-метил -1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] и метил-2 [1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним ММВ(N)-ВZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой около 3 грамм, из которого отсыпал небольшую часть указанного наркотического средства в бумажный лист белого цвета и передал его ФИО1 При этом ФИО1, осознавая, что в бумажном листке белого цвета находится наркотическое средство, взял его правой рукой, свернул в свёрток и положил в правый боковой нижний карман одетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе – ТМСР-2201 (синоним: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1- метилиндол [1-(1-метил -1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] и метил-2 [1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним ММВ(N)-ВZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса наркотического средства (всей смеси) составила 0,664 гр. (справка об исследовании ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 111 от 16.10.2016 г. и заключение эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 194 от 31.10.2016 г.) в крупном размере, и стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта, для личного употребления, до момента его задержания сотрудниками полиции, т.е. до 16 час. 10 мин. 15.10.2016 г. 

Непосредственно после указанных действий, в этот же день, а именно 15.10.2016 г., около 16 час. 10 мин., ФИО1, незаконно храня при себе, без цели сбыта, вышеуказанный бумажный свёрток белого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе – ТМСР-2201 (синоним: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1- метилиндол [1-(1-метил -1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] и метил-2 [1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним ММВ(N)-ВZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой наркотического средства (всей смеси) 0,664 гр., в крупном размере, являясь его фактическим собственником, то есть, осуществляя в отношении указанного наркотического средства правомочия по его владению, пользованию и распоряжению, находясь на участке лестничного пролёта, а именно, на 3 нижней ступени правого спуска тоннеля со стороны автовокзала г. Саратова, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сторону ж.д. вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (территория Кировского района г. Саратова), был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> (территория Кировского района г. Саратова).

После этого, в кабинете № Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес> (территория Кировского района г. Саратова), в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, в период времени с 16 час. 40 мин. до 17 час. 10 мин. 15.10.2016 г., в правом боковом нижнем кармане куртки, одетой на нём, был обнаружен и впоследствии в этот же день, то есть 15.10.2016 г., в период времени с 17 час. 15 мин. до 17 час. 40 мин., изъят – бумажный свёрток белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, признанное согласно справки об исследовании ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 111 от 16.10.2016 г. и заключения эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № 194 от 31.10.2016 г. наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – ТМСР-2201 (синоним: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1- метилиндол [1-(1-метил -1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] и метил-2 [1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним ММВ(N)-ВZ-F), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса наркотического средства (всей смеси) составила 0,664 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Согласно Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», к наркотическим средствам относятся наркотические вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

ТМСР-2201 (синоним: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон и метил-2 [1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (синоним ММВ(N)-ВZ-F), не включены в качестве самостоятельной позиции в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.). Однако, в соответствии с методическими подходами, указанными в информационном письме: «Методические подходы о отнесению соединений к «производным наркотических средств и психотропных веществ» в соответствии с постановлением Правительства РФ от 19.11.2012 г. № 1178 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам связанным в оборотом наркотических средств и психотропных веществ», являясь производными 3-Бутаноил-1- метилиндол [1-(1-метил -1Н-индол-3-ил)бутан -1-он] и метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты соответственно, включённые в I Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, являются наркотическими средствами, оборот (приобретение, хранение) которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме этого, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам. 

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и, в соответствии с его ходатайством, разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Кроме того, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, данные о личности подсудимого, состояние как его здоровья, так и состояние здоровья членов его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе следствия он давал полные, последовательные, признательные показания, а также имеющиеся у него заболевания.

При этом, оснований для признании обстоятельством, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, указанных в обвинительном заключении, не имеется, так как преступления он совершил без соучастников, то есть указанные в обвинительном заключении обстоятельства при расследовании уголовного дела в отношении ФИО1 не имели место быть.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему за каждое из совершенных преступлений наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом суд, назначая последнему наказание в виде лишения свободы, считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64, 73, ч. 6 ст.15, а так же ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

При решения вопроса о виде исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание ФИО1, суд исходит из положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, поскольку в его действиях имеется опасный рецидив преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

-по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год, 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательно ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбывания наказания исчислять с момента оглашения приговора, то есть с 03.02.2017г.

Вещественные доказательства: наркотические средства и первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить (уголовное дело №, квитанции №); детализацию, хранящуюся при материалах уголовного дела – оставить при материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «Самсунг», хранящийся под распиской у ФИО1 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова